
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI MARACALAGONIS
Città Metropolitana di Cagliari

Numero   113   del   29-11-23

ART. 37 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.  ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024 - 2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DI COMPETENZA 2024.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di novembre nella sala delle 
Adunanze, alle ore 16:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PFADDA FRANCESCA SINDACO

PMELIS ANTONIO VICESINDACO

PPINNA FRANCESCO ASSESSORE

PFOGLI ENNIO ASSESSORE

AMULLIRI MARTINA ASSESSORE

PCORONA MARIA PAOLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

C = collegamento remoto

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  CHESSA MARIA LUCIA.

Assume la presidenza FADDA FRANCESCA in qualità di SINDACO.



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 37 del D. Lgs. 31/03/2023,  n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici),  nel quale si 

dispone che gli Enti Pubblici, tra  cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il 

Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi, nonché  l’Elenco Annuale dei Lavori da avviare nella 

prima annualità, specificando per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione del 

Bilancio o comunque disponibile,  da redigere secondo gli schemi tipo definiti nell’Allegato I.5 del 

medesimo D. Lgs. n. 36/2023.   

DATO ATTO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli Acquisti di Beni e Servizi,  è parte 

integrante del DUP (Documento Unico di programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto 

di quanto previsto dal principio applicato alla programmazione, di cui all’allegato n. 41/1 del D. Lgs. n. 

118/2011. 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D. Lgs. N. 36/2023, il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali deve contenere i lavori il cui importo si stima pari o superiore 

alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. N. 36/2023 (Euro 150.000,00) e il Programma 

degli Acquisti dei Beni e Servizi e relativi aggiornamenti annuali, indicare gli acquisti di importo stimato 

pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. N. 36/2023 (Euro 140.000,00). 

DATO ATTO: 

- che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello schema del Programma 

Triennale dei lavori pubblici e del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 

2024/2026 di questo Ente, unitamente al Bilancio di previsione. 

- che, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ANAC. 

EFFETTUATA un’analisi delle esigenze prioritarie che debbono essere soddisfatte nel corso del prossimo 

triennio e, in particolare, nell’anno 2024, e dato atto che il Servizio Lavori Pubblici ha provveduto alla 

redazione di apposite stime sommarie dei costi (SC) contenenti tutti gli elementi utili ai fini dell’inserimento 

delle opere nel programma in oggetto. 

VISTI gli schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 e 

l’Elenco Annuale dei lavori 2024, redatti dal referente di cui all’art. 3. Comma 14, del D.M. 16 gennaio 

2018, individuato con Decreto del Sindaco n. 9 del 01/04/2021, sulla base delle proposte inviate dai 

responsabili del procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023. 

DATO ATTO: 

- che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione sotto la lett. A), si 

compongono delle schede redatte secondo gli schemi tipo definiti dall’Allegato I.5 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, predisposte in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di 

cui al D. Lgs. 118/2011; 

- che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 

programmatici di questa Amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione 

nel vigente Programma Triennale. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti sono 

tenute ad adottare i documenti relativi al Programma Triennale dei lavori pubblici, degli acquisti di beni e 

servizi, l’Elenco Annuale dei Lavori e gli eventuali aggiornamenti. 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del al Programma Triennale dei lavori pubblici, degli acquisti 

di beni e servizi per il triennio 2024 / 2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2024. 

 



RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

-  il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018.  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 09 del 01/04/2021 di attribuzione della responsabilità del Settore Lavori 

Pubblici – Servizi Tecnologici – Ambiente e Protezione Civile, al P. Ed. Mauro Etzi.  

VISTA la proposta del Responsabile del Settore V- Lavori Pubblici – Servizi Tecnologici – Ambiente e 

Protezione Civile, formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore V Lavori Pubblici in ordine alla regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147-bis, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.  18/08/2000, n. 267. 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 

presente deliberazione. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI ADOTTARE gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli Acquisti di Beni e Servizi  

per il triennio 2024/2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori di competenza 2024, che si compone delle schede 

previste e definite dall’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, allegate al presente atto sotto la lett. A) per farne 

parte integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO: 

- che gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli Acquisti di Beni e Servizi per il 

triennio 2024/2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori di competenza 2024, saranno pubblicati sul profilo del 

committente, ai sensi dell’art 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs.36/2023 per 30 giorni consecutivi al fine 

di consentire la presentazione di eventuali osservazioni prima della definitiva approvazione da parte del 

Consiglio Comunale; 

- che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano inviate al Responsabile del 

Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore, la predisposizione e l’adozione degli ulteriori provvedimenti 

previsti dalla vigente normativa in materia di Programmazione dei Lavori Pubblici ivi compresa la 

pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Allegati: 

A -schede ministeriali Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2024/2026. 

B -elenco sintetico programma lavori pubblici.  

 



COMUNE DI MARACALAGONIS

ART. 37 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024 - 2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DI COMPETENZA 2024.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEMaracalagonis, 27.11.2023

Mauro ETZI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMaracalagonis, 28.11.2023

Igor LOBASCIO



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 113 del 29/11/2023

COMUNE DI MARACALAGONIS

ART. 37 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024 - 2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DI COMPETENZA 2024.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 FADDA FRANCESCA CHESSA MARIA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-01T13:07:26+0100
	CHESSA MARIA LUCIA


		2023-12-01T13:15:07+0100
	FADDA FRANCESCA




